
 

 

 

Периодическое печатное издание муниципального образования 

Чёрноотрожский  сельсовет Саракташского района 

Оренбургской области  

 

 

 

 

 

Информационный бюллетень  

«Чёрноотрожский  сельсовет» 
 

15 января 2025 года №20 
   
 

 

 

 

Учредители информационного 

бюллетеня: 

Совет депутатов Чёрноотрожского 

сельсовета, администрация 

Чёрноотрожского сельсовета 

 

Главный редактор: Понамаренко Оксана Сергеевна 

 

Адрес редакции, издателя, 

типографии: 

462114, Оренбургская область, 

Саракташский район, с. Черный 

Отрог, ул. Центральная, д.3 

 

Тираж 6 экземпляров, распространяется 

бесплатно 

 

 
  



СОДЕРЖАНИЕ 
 

Решение Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета 

Саракташского района Оренбургской области  от 10.01.2025 №295 «О 

бюджете муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет  

Саракташского района Оренбургской области на 2025 год  и на плановый 

период 2026 и 2027 годов » 

Постановление администрации Чёрноотрожского сельсовета от 

14.01.2025 №4-п «О внесении изменений в постановление от 02.11.2022 № 

121-п «Об утверждении муниципальной программы «Реализация 

муниципальной политики на территории муниципального образования 

Черноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области» 
 

 

 

 

  



 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЁРНООТРОЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ САРАКТАШСКОГО 

РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

внеочередного сорок девятого заседания Совета депутатов  

Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области четвертого созыва 

 

10.01.2025                                                                                     с. Черный Отрог                                                                                           № 295 

 

 

О внесении изменений  

в Устав муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Чёрноотрожский  сельсовет 

Саракташского района Оренбургской области 

Совет депутатов Чёрноотрожского сельсовета  

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области 

изменения согласно приложению к настоящему решению. 

2. Главе муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области Оксане 

Сергеевне Понамаренко в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений в Устав в установленном законом 

порядке направить необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской 

области для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Фед ерации «Нормативные 

правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф). 

3. Глава муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области Оксана 

Сергеевна Понамаренко обязана обнародовать зарегистрированное решение о внесении изменений в Устав в течение семи дней со дня 

поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении 

сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных 

образований Оренбургской области. 

4. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию путем официального опубликования его в Информационном 

бюллетене «Чёрноотрожский сельсовет» после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

обнародования.  

5. Направить сведения об опубликовании решения о внесении изменений в Устав в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Оренбургской области в течение 10 дней после дня его опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов сельсовета по 

мандатным вопросам, вопросам местного самоуправления, законности, правопорядка, работе с общественными и религиозными 

объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих (Гусев П.Г.).  

 

 

 

Председатель Совета депутатов сельсовета  Глава сельсовета 

___________           Г.Х. Валитов 

 

 _________ О.С. Понамаренко 

 

 

 

 

 

Приложение  

к решению Совета депутатов 

Чёрноотрожского сельсовета  

Саракташского района   Оренбургской области 

от  10.01.2024   № 295 

 

 

Изменения в Устав муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области 

 

1. Пункт 27 части 1 статьи 5 изложить в новой редакции: 

«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

местного значения;». 

2. Часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 38 следующего содержания: 

«38) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 

07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

3. В абзаце 2 части 6 статьи 8 слова: «исполнительным органом государственной власти Оренбургской области» изменить на 

слова: «исполнительным органом Оренбургской области». 

4. Часть 3 статьи 12 дополнить абзацем 2 следующего содержания: 

«5. При решении вопросов, предусмотренных пунктом 4 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также принимают 

участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое 

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.». 

5. Абзац 2 части 5 статьи 14 изложить в новой редакции: 



«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов и по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131. 

6. Часть 6 статьи 16 изложить в новой редакции: 

«6. Итоги обсуждения, результаты публичных слушаний, подлежат официальному опубликованию (обнародованию), 

включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.». 

7. Часть 1 статьи 27 дополнить пунктом 10.1. следующего содержания: 

«10.1.) приобретения им статуса иностранного агента;». 

8. Часть 4.1. статьи 28 изложить в новой редакции: 

«4.1. Глава сельсовета не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 

сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации, занимать иные 

государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности 

государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. 

Глава сельсовета не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за 

исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ, иными федеральными законами.». 

9. Статью 53 дополнить частью 6 следующего содержания:  

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов 

электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации 

или территориальной сетевой организации, действующих в границах Оренбургской области, в случаях, порядке и на условиях, которые 

установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.». 

 

 

  



 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЁРНООТРОЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА САРАКТАШСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

_________________________________________________________________________________________________________  

 

 

 

 

с. Черный Отрог 

 

 

О внесении изменений в постановление от 02.11.2022 № 121-п «Об утверждении муниципальной программы «Реализация 

муниципальной политики на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет Саракташского района 

Оренбургской области» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации  Чёрноотрожского 

сельсовета от 02.11.2022 № 120-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования Чёрноотрожский Саракташского района Оренбургской области», руководствуясь Уставом 

Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области: 

1. Внести изменения в постановление от 02.11.2022 № 121-п «Реализация муниципальной политики на территории 

муниципального образования Черноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области»: паспорт муниципальной 

программы  и приложения к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его опубликования в информационном бюллетене «Чёрноотрожский 

сельсовет» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Чёрноотрожский сельсовета Саракташского 

района Оренбургской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  специалиста 1 категории администрации 

Чёрноотрожского сельсовета Т.А. Шокирову. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                                                                                                           О.С. Понамаренко 

 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района  

Оренбургской области  

от 14.01.2025  № 4-п 

 

 

Паспорт муниципальной программы Черноотрожского сельсовета 

Реализация муниципальной политики на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет Саракташского района 

Оренбургской области 

(наименование муниципальной программы) 

 

Куратор муниципальной программы  
Глава муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет 

Саракташского района Оренбургской области 

Ответственный исполнитель муниципальной программы  
Администрация муниципального образования Черноотрожский сельсовет 

Саракташского района Оренбургской области 

Период реализации муниципальной программы  
2023 – 2030 года 

Цель муниципальной программы 

Создание условий для обеспечения устойчивого роста экономики и 

повышения эффективности управления в муниципальном образовании 

Черноотрожский сельсовет 

Направления (при необходимости) 

Направление 1 «Безопасность» 

Направление 2 «Развитие дорожного хозяйства» 

Направление 3 «Благоустройство территории Черноотрожского 

сельсовета» 

Направление 4  «Комплексное развитие сельских территорий на 

территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет» 



Направление 5 «Развитие культуры» 

Направление 6 «Обеспечение реализации программы» 

Направление 7 «Развитие коммунального хозяйства» 

 

Объемы бюджетных ассигнований муниципальной 

программы, в том числе по годам реализации  

Всего 250 671,11441 тыс. руб., в т. ч.: 

2023 год 32286,69507тыс. руб.; 

2024 год 53640,15064тыс. руб.; 

2025 год 31 932,91060   тыс. руб.; 

2026 год 25 748,51538   тыс. руб.; 

2027 год 26765,71068 тыс. руб.; 

2028 год 26765,71068 тыс. руб.; 

2029 год 26765,71068 тыс. руб.; 

2030 год 26765,71068 тыс. руб.; 

Стратегические приоритеты развития муниципальной программы 

 

Местное самоуправление в Российской Федерации составляет одну из основ конституционного строя. Его значение в 

политической системе российского общества определяется тем, что это тот уровень власти, который наиболее приближен к населению, 

им формируется и ему непосредственно подконтролен, решает вопросы удовлетворения основных жизненных потребностей населения. 

Эффективное местное самоуправление является одним из условий социально-экономического развития муниципального образования, 

повышения качества жизни населения, повышения доверия населения к власти. 

Осуществление органами местного самоуправления своих полномочий и функций определяется, прежде всего, тремя 

факторами: 

- состоянием системы органов местного самоуправления, их функционально-должностной структурой; 

- состоянием кадрового состава и, прежде всего, профессионализмом работников органов местного самоуправления; 

- наличием инструментов и способов взаимодействия населения и органов местного самоуправления.  

Помимо своих полномочий, муниципальное образование Черноотрожский сельсовет осуществляет выполнение части 

переданных полномочий Российской Федерации по осуществлению первичного воинского учета органами местного самоуправления 

поселений. 

Муниципальное образование Черноотрожский сельсовет (далее – МО) передает часть полномочий по обеспечению услугами 

организаций культуры и библиотечного обслуживания жителей сельсовета муниципальному району по вопросам: 

- организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов 

библиотек сельсовета; 

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей сельсовета услугами организаций культуры; 

- сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 

находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 

(муниципального) значения, расположенных на территории сельсовета; 

- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, 

возрождении и развитии народного художественных промыслов в сельсовете. 

На территории сельсовета по состоянию на 01.01.2024 года проживает 3411 человек, в т.ч.  численность населения в 

трудоспособном возрасте составляет 2280 человек, число домовладений 1537, число населённых пунктов 7. Протяженность 

автомобильных дорог общего пользования составляет 54,2. 

Основными направлениями деятельности администрации сельсовета являются:  

- мобилизация доходных источников местного бюджета; 

- повышение эффективности расходования бюджетных средств; 

- обеспечение выполнения части, переданных органами власти другого уровня, полномочий; 

- обеспечение деятельности аппарата управления; 

- реализация намеченных мероприятий по капитальному ремонту, ремонту дорог и их содержанию; 

- благоустройство территории и др. 

В 2023 году на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской 

области реализованы следующие проекты: 

1. В рамках реализации приоритетного проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах 01 декабря 2022 г был заключен муниципальный контракт с  ООО «ПСК «ОЛИМП» на выполнение работ: «Устройство 

спортивной площадки по адресу: Оренбургская область, Саракташский район, с. Аблязово, ул. Полевая, 13 б», (01.12.2022-31.03.2023)  

на сумму 542 280 руб.; 

Финансирование: областной бюджет – 379323,59 руб., средства населения- 37932,36 руб.,   средства спонсора- 37932,36руб.,  

средства местного бюджета – 87 091,69 руб. 

2. В рамках реализации приоритетного проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах 31 января 2023 г был заключен муниципальный контракт с ГУП «ОРЕНБУРГРЕМДОРСТРОЙ» на выполнение работ: 

«Ремонт асфальтобетонного покрытия ул. Центральная с переходом на  ул. Полевая до пересечения с ул. Молодёжная в селе Студенцы 

Саракташского района Оренбургской области» (15.05.2023 - 30.06.2023)  на сумму 1 719 496,80 руб.; 

Финансирование: областной бюджет – 1 300 000 руб., средства населения- 130 000 руб., средства спонсора- 40 000 руб., 

средства местного бюджета -249 496,80 руб.; 

3. В рамках реализации приоритетного проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах 31 января 2023 г был заключен муниципальный контракт с ГУП «ОРЕНБУРГРЕМДОРСТРОЙ» на выполнение работ: 

«Ремонт гравийного покрытия ул. Больничная от ул. Комсомольская до ул. Новая, переулка Деповский, ул. Дорожная от ул. 

Центральная до ул. Школьная, ул. Октябрьская, ул. Западная в селе Черный Отрог  Саракташского района Оренбургской области» 

(15.05.2023 - 30.06.2023)  на сумму 1 331 202 руб.; 

Финансирование: областной бюджет – 980 000 руб., средства населения- 98 000 руб., средства спонсора- 40 000 руб., средства 

местного бюджета -213 202 руб.; 

4. Ремонт асфальтобетонного покрытия ул. Дорожная от ул. Комсомольская в с. Чёрный Отрог Саракташского района 

Оренбургской области контракт заключен  07.04.2023  с ГУП «ОРЕНБУРГРЕМДОРСТРОЙ» на сумму 1 011 906 руб.07 коп., период 

выполнения работ 15.05.23г. - 30.06.23г. 

Финансирование: областной бюджет – 981 548 руб.,  средства местного бюджета – 30 358 руб.07 коп. 



В 2024 году на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской 

области реализованы следующие проекты 

1. В рамках реализации приоритетного проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах 9 января 2024 г был заключен прямой договор с  ООО «ГТО-Строй» на выполнение работ: «Приобретение спортивно-

игрового оборудования для игровой площадки по адресу: Оренбургская область, Саракташский район, с. Студенцы, ул. Центральная, 

11а, (09.01.2024-10.05.2024)  на сумму 596360 руб.;  

Финансирование: областной бюджет – 387823,38 руб., средства населения- 53407,26 руб.,   средства спонсора- 38782,34 руб.,  

средства местного бюджета – 116347,02 руб. 

2. В рамках реализации приоритетного проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах 19 февраля 2024 г был заключен муниципальный контракт с   ООО «Альфа-Строй» на выполнение работ: «Ремонт 

гравийного покрытия ул. Центральная от ул. Молодёжная до ул. Мира, ул. Дорожная от ул. Новая до ул. Сакмарская, ул. Молодёжная 

от ул. Центральная до ул. Набережная 2А в с. Никитино Саракташского района Оренбургской области» (15.06.2024 - 30.07.2024)  на 

сумму 1366465,62 руб.;  

Финансирование: областной бюджет – 910000 руб., средства населения- 92466 руб., средства спонсора- 91000 руб., средства 

местного бюджета -272999,62 руб.; 

3. В рамках реализации приоритетного проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах 19 февраля 2024 г был заключен муниципальный контракт с   ООО «Альфа-Строй» на выполнение работ: «Ремонт 

асфальтобетонного покрытия ул. Садовая от дома №1 до дома №9, от дома №21 до дома №31, от дома №35 до дома №41 в  с. Черный 

Отрог Саракташского района Оренбургской области»» (21.05.2024 - 04.06.2024)  на сумму 1744102,76 руб.;  

Финансирование: областной бюджет – 1162500 руб., средства населения- 116250 руб., средства спонсора- 116250 руб., 

средства местного бюджета -349102,76 руб.,  было заключено дополнительное соглашение на сумму 174401,86 руб. за счет средств 

местного бюджета. 

4. Ремонт асфальтобетонного покрытия пер. Восточный (от ул. Пионерская до ул. Садовая), части пер. Деповский, части 

пер. Паркового, ул. Комсомольская (от а/д Подъезд к с. Чёрный Отрог до детского сада), части ул. Первомайская, ул. Пионерская  

(от дома №9 до дома №5) с примыканием, ул. Торговая, части ул. Центральная (ориентир въезд в школу), части ул. Школьная 

(ориентир дом №24), части ул. Больничная (ориентир перекресток с ул. Школьная), части ул. Садовая (от пер. Восточный до дома 

№16) в с. Чёрный Отрог и части ул. Дорожная с примыканием в с. Студенцы Саракташского района Оренбургской области контракт 

заключен  24.05.2024  с  Общество с ограниченной ответственностью «СоюзСтрой»  на сумму 17 372 891 руб.58 коп., период 

выполнения работ 24.05.24г. - 20.07.24г/, срок исполнения контракта с момента заключения контракта по 27 августа 2024г 

(включительно). 

Финансирование: областной бюджет – 17 372 891.58 руб.,по факту сумма составила 17 364 786,37 , на эту сумму заключили 

дополнительное соглашение, в связи с  пересчетом протяженности дорог (была путаница в названиях улиц и км). 

5. В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий на  территории 

муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет» 29 января 2024 г был заключен муниципальный контракт с   ООО 

«РЕМСТРОЙ» на выполнение работ: «Обустройство спортивной  площадки по адресу: Оренбургская область, Саракташский район, ст. 

Черный Отрог, ул. Вокзальная, 36 а» (01.05.2024 - 30.06.2024)  на сумму 858930,55 руб. 

Финансирование: областной бюджет – 601251 руб., средства населения- 65008 руб., средства спонсора- 178700 руб., средства 

местного бюджета -13971,55 руб. 

6. В рамках реализации проекта «Народный бюджет» 14 июня 2024 г был заключен муниципальный контракт с   ООО 

«Коммунсервис» на выполнение работ: Обустройство санитарной комнаты в клубе села Изяк-Никитино по адресу: Оренбургская 

область, Саракташский район, с. Изяк-Никитино, ул. Полевая, 5» (01.07.2024 - 31.08.2024)  на сумму 732528,59 руб. 

Финансирование: районный  бюджет – 500000 руб., средства населения- 73528,59 руб., средства спонсора- 50000 руб., 

средства местного бюджета -109000 руб. 

Важную роль играют информатизация сферы управления, так как она не только повышает эффективность управления на всех 

его уровнях, но и позволяет повысить эффективность целенаправленной деятельности в других сферах. 

Для информирования населения создан официальный интернет - сайт Чёрноотрожского сельсовета, на котором размещается 

информация о деятельности органов местного самоуправления. В соответствии с законодательством на сайте публикуются 

нормативные правовые акты, принятые главой сельского поселения, администрацией сельсовета и Советом депутатов муниципального 

образования. 

Основные приоритеты деятельности администрации Черноотрожского сельсовета (далее – администрации): 

- определение долгосрочной стратегии и этапов градостроительного планирования развития территории Черноотрожского 

сельсовета; 

- повышение эффективности и результативности деятельности администрации; 

- исполнение полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с федеральными законами, законами 

Оренбургской области и муниципальными правовыми актами.  

- профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории сельсовета;  

- усиление системы противопожарной безопасности на территории Чёрноотрожского сельсовета, создание необходимых 

условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба 

от пожаров; 

- обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни. 

Цель Программы - создание условий для обеспечения устойчивого роста экономики и повышения эффективности 

управления в Черноотрожском сельсовете. 

 



 

 

Приложение № 1  

к муниципальной программе 

«Реализация муниципальной политики на территории муниципального 

образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской 

области» 

 

Показатели муниципальной программы  

№п

/п 

Наименование показателя1 Единица 

измерения 

Базовое 

значение2 

Значения показателей Документ 3 Ответственный за 

достижение 

показателя  

Связь с показателями 

национальных целей4 

Информационная система5 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель муниципальной программы Черноотрожского сельсовета «Создание условий для обеспечения устойчивого роста экономики и повышения эффективности управления в муниципальном образовании Черноотрожский 

сельсовет» 

2. Количество пожаров на 

территории 

ед. 15 15 15 15 15 15 15 15 15 нет Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

 нет 

3. Количество погибших на 

пожарах 

чел 0 0 0 0 0 0 0 0 0 нет  нет 

4. Количество мероприятий, 

проведенных ДНД 

ед. 164 164 164 164 164 164 164 164 164 нет  нет 

5. Доля застрахованных 

участников ДНД, от общего 

их количества 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 нет  нет 

6. Общая протяженность 

освещенных частей улиц, 

проездов, набережных на 

конец года 

км 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 нет  нет 

7. Протяженность автодорог 

общего пользования 

местного значения, 

находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования на конец года 

км 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 нет  нет 

8. Доля дорог, в отношении % 3 3 3 3 3 3 3 3 3 нет  нет 

                                                             
1Показатели уровня муниципальной программы, в том числе характеризующие вклад в достижение национальных целей, приоритетов социально-экономического 

развития Черноотрожского  сельсовета. 
2Плановое значение показателя на год разработки проекта муниципальной программы. 
3Отражаются документы, в соответствии с которыми показатель определен как приоритетный (например, национальный проект, региональный проект, приоритетный 

проект, документ стратегического планирования, и прочее). 
4Указывается наименование целевых показателей национальных целей, вклад в достижение которых обеспечивает показатель муниципальной программы.  
5Указывается государственная информационная система или иная информационная система, содержащая информацию о показателях и их значениях (при наличии). 



которых проводился 

капитальный ремонт, 

ремонт от общего 

количества дорог в 

отчетном периоде 

9. Площадь благоустройства 

территории 

Черноотрожского сельского 

поселения 

га 33920 33920 33920 33920 33920 33920 33920 33920 33920 нет  нет 

10. Количество спиленных и 

убранных сухостойных, 

больных и аварийных 

деревьев 

шт. 30 30 30 30 30 30 30 30 30 нет  нет 

11. Количество высаженных 

деревьев 

шт. 50 50 50 50 50 50 50 50 50 нет  нет 

12. Количество обустроенных 

площадок ТКО 

шт. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 нет  нет 

13. Наличие документов 

территориального 

планирования  

(да – 1, нет 

– 0) 

Да Да Да Да Да Да Да Да Да нет  нет 

14. Уровень износа:  

тепловых сетей;  

водопроводных сетей; 

канализационных сетей; 

котельных;  

насосных станций 

водопровода;  

очистных сооружений 

канализации. 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 нет  нет 

15. Число культурно-массовых 

мероприятий, концертов, 

спектаклей, фестивалей, 

конкурсов, выступлений 

ед. 100 100 100 100 100 100 100 100 100 нет  нет 

16. Количество участников 

культурно - массовых 

мероприятий 

чел 500 500 500 500 500 500 500 500 500 нет  нет 

17. Количество посещений 

библиотек 

ед. 200 200 200 200 200 200 200 200 200 нет  нет 

18. Число посетителей 

музейных учреждений 

чел 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 нет  нет 

19. Доля объектов культурного 

наследия, находящихся в 

удовлетворительном 

состоянии 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 нет  нет 

20. Число спортивных шт. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 нет  нет 



сооружений 

21. Число спортивных 

мероприятий 

ед. 10 10 10 10 10 10 10 10 10 нет  нет 

22 Количество участников 

спортивных мероприятий 

чел 50 50 50 50 50 50 50 50 50 нет  нет 

23 Количество реализованных 

общественно значимых 

проектов по 

благоустройству сельских 

территорий (единиц в год) 

шт. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 нет  нет 

24. Доля налоговых и 

неналоговых доходов 

местного бюджета в общем 

объеме собственных 

доходов бюджета 

муниципального 

образования 

% 57  57 61 61 61 61 61 61 61 нет  нет 

25. Утверждение бюджета на 

три года 

(да – 1, нет 

– 0) 

да да да да да да да да да нет  нет 

26. Доля расходов бюджета, 

формируемых в рамках 

программ, в общем объеме 

расходов бюджета 

% 99 99 99 99 99 99 99 99 99 нет  нет 

27. Наличие просроченной 

кредиторской 

задолженности 

(да – 0, нет 

– 1) 

нет нет нет нет нет нет нет нет нет нет  нет 

28. Доля жителей, вовлеченных 

в процесс выбора 

инициативных проектов в 

общей численности 

жителей населенных 

пунктов, на территории 

которых осуществлялся 

процесс выбора 

инициативных проектов 

% 60 60 60 60 60 60 60 60 60 Приоритетный проект 

«Вовлечение жителей 

муниципальных 

образований 

Оренбургской области в 

процесс выбора и 

реализации 

инициативных 

проектов»  

 нет 

29. Количество реализованных 

инициативных проектов 

шт.  3 3 3 3 1 1 1 1 1   нет 

30. Перечисление  

межбюджетных 

трансфертов 

муниципальному району к 

плановым показателям  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Перечисление  

межбюджетных 

трансфертов 

муниципальному 

району к плановым 

показателям 

  нет 

 

Приложение № 2  

к муниципальной программе 



«Реализация муниципальной политики на территории муниципального 

образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской 

области» 

 

Структура муниципальной программы  

 

№п/п Задачи структурного элемента6 Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного 

элемента7 

Связь с показателями8 

1 2 3 4 

1. Направление «Наименование»9 (при необходимости) 

1.1. Региональный проект «Наименование» 

(Ф.И.О. куратора) 10 

  Ответственный за реализацию (наименование ОИВ) Срок реализации (год начала - год окончания) 

1.1.1 Задача 1:    

2.1 Ведомственный проект «Наименование» 

(Ф.И.О. куратора)11 

 Ответственный за реализацию (наименование ОМСУ) Срок реализации (год начала - год окончания) 

2.1.1. Задача 1     

2.1.2. Задача N     

3.1. Комплекс процессных мероприятий «Безопасность» 

  Ответственный за реализацию: Администрация Черноотрожского сельсовета Срок реализации: 2023 - 2030 года 

3.1.1. Задача 1: Обеспечение пожарной безопасности муниципального образования  Снижение рисков и смягчение последствий пожаров на территории 

Черноотрожского сельсовета 

Количество пожаров на территории; 

Количество погибших на пожарах 

3.1.2 Задача 2: Поддержка добровольных народных дружин (далее – ДНД) Привлечение населения к участию в охране общественного порядка; 

Профилактика правонарушений; 

Снижение риска получения вреда здоровью и жизни членов ДНД 

Количество мероприятий, проведенных ДНД 

Доля застрахованных участников ДНД, от общего их 

количества 

3.2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дорожного хозяйства» 

  Ответственный за реализацию: Администрация Черноотрожского сельсовета Срок реализации: 2023 - 2030 года 

                                                             
6Приводятся ключевые (социально значимые) задачи, планируемые к решению в рамках проектов, комплексов процессных мероприятий по предложению 

ответственного исполнителя муниципальной программы  
7Приводится краткое описание социальных, экономических и иных эффектов для каждой задачи структурного элемента  
8Указываются наименования показателей уровня муниципальной программы Черноотрожского сельсовета, на достижение которых направлены структурный элемент 
9Наименование направления приводится при необходимости 
10Указывается куратор федерального проекта в соответствии с паспортом федерального проекта 
11Указывается куратор проекта в соответствии с паспортом ведомственного проекта 



3.2.1. Задача 1: Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния 

существующей сети автомобильных дорог местного значения, расположенных 

на территории Черноотрожского сельсовета и искусственных сооружений на 

них 

Повышение технического уровня существующих автомобильных дорог 

общего пользования местного значения; 

Увеличение пропускной способности; 

Общая протяженность освещенных частей улиц, 

проездов, набережных на конец года; 

Протяженность автодорог общего пользования 

местного значения, находящихся в собственности 

муниципального образования на конец года; 

Доля дорог, в отношении которых проводился 

капитальный ремонт, ремонт от общего количества 

дорог в отчетном периоде 

3.3. Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство территории Черноотрожского сельсовета»  

  Ответственный за реализацию: Администрация Черноотрожского сельсовета Срок реализации: 2023 - 2030 года 

3.3.1. Задача 1:Создание комфортной среды для проживания граждан в населенных 

пунктах Черноотрожского сельсовета 

удовлетворение потребностей населения в благоприятных условиях 

проживания 

Площадь благоустройства территории 

Черноотрожский сельсовета; 

Количество спиленных и убранных сухостойных, 

больных и аварийных деревьев; 

Количество высаженных деревьев; 

Количество обустроенных площадок ТКО 

3.3.2. Задача 2: Развитие системы градорегулирования определение долгосрочной стратегии и этапов градостроительного развития 

территории поселения; 

определение условий формирования среды жизнедеятельности на основе 

комплексной оценки состояния поселенческой среды; 

определение ресурсного потенциала территории и рационального 

природопользования;  

создание условий для развития производственных сфер 

Наличие документов территориального планирования; 

3.4. Комплекс процессных мероприятий «Комплексное развитие сельских территорий на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет» 

  Ответственный за реализацию: Администрация Черноотрожского сельсовета Срок реализации: 2023 - 2030 года 

3.4.1. Задача 1 :Реализация общественно значимых проектов по благоустройству, 

способствующих повышению комфорта проживания и качества жизни граждан 

на сельских территориях. 

повышение комфорта проживания и качества жизни граждан на сельских 

территориях. 

Количество реализованных общественно значимых 

проектов по благоустройству сельских территорий 

(единиц в год) 

 

3.4.2 

Задача 2: Создание благоприятных условий для развития физической культуры 

и массового спорта в Черноотрожском сельсовете 

сохранение и улучшение физического и духовного здоровья населения Число спортивных сооружений; 

Число спортивных мероприятий; 

Количество участников спортивных мероприятий; 

3.5. Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры»  

 Ответственный за реализацию: Администрация Черноотрожского сельсовета Срок реализации: 2023 - 2030 года 



3.5.1. Задача 1: Создание и сохранение единого культурного пространства в 

муниципальном образовании 

повышение уровня нравственно-эстетического и духовного развития 

населения; 

сохранение преемственности и обеспечение условий долгосрочного развития 

культурных традиций 

Число культурно-массовых мероприятий, концертов, 

спектаклей, фестивалей, конкурсов, выступлений; 

Количество участников культурно - массовых 

мероприятий; 

Количество посещений библиотек; 

Число посетителей музейных учреждений; 

Доля объектов культурного наследия, находящихся в 

удовлетворительном состоянии; 

3.5.2 Задача 2: Создание благоприятных условий для развития физической культуры 

и массового спорта в Черноотрожском сельсовете 

сохранение и улучшение физического и духовного здоровья населения Число спортивных сооружений; 

Число спортивных мероприятий; 

Количество участников спортивных мероприятий; 

3.6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации программы» 

 Ответственный за реализацию: Администрация Черноотрожского сельсовета Срок реализации: 2023 - 2030 года 

3.6.1. Задача 1: Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

поселения 

Эффективное и качественное выполнение органами местного 

самоуправления закрепленных за ними полномочий 

Доля налоговых и неналоговых доходов местного 

бюджета в общем объеме собственных доходов 

бюджета муниципального образования; 

Утверждение бюджета на три года; 

Доля расходов бюджета, формируемых в рамках 

программ, в общем объеме расходов бюджета; 

Наличие просроченной кредиторской задолженности; 

3.7. Комплекс процессных мероприятий  «Развитие коммунального хозяйства» 

 Ответственный за реализацию: Администрация Черноотрожского сельсовета Срок реализации: 2023 год 



3.7.1. Задача 1: Повышение     качества      и      надежности предоставления 

коммунальных услуг населению 

обеспечение потребности населения в качественных и надежных 

коммунальных услугах 

Уровень износа:  

тепловых сетей;  

водопроводных сетей; 

канализационных сетей; 

котельных;  

насосных станций водопровода;  

очистных сооружений канализации. 

4.1. Приоритетный проект «Вовлечение жителей муниципальных образований Оренбургской области в процесс выбора и реализации инициативных проектов» 

  Ответственный за реализацию: Администрация Черноотрожского сельсовета Срок реализации: 2023 – 2023 

4.1.1. Задача 1: Обеспечить вовлечение граждан в процедуры обсуждения и принятия 

бюджетных решений при определении приоритетных направлений 

расходования бюджетных средств 

 Увеличение количества жителей, вовлеченных в процессы обсуждения и 

принятия бюджетных решений, общественного контроля их эффективности 

и результативности, путем ежегодной реализации не менее 30 инициативных 

проектов. Также будут улучшены условия проживания, влекущее снижение 

оттока населения из сельской местности, повысится бюджетная грамотность 

граждан и, как следствие, повысится уровень доверия к власти. 

Доля жителей, вовлеченных в процесс выбора 

инициативных проектов в общей численности жителей 

населенных пунктов, на территории которых 

осуществлялся процесс выбора инициативных 

проектов. 

Количество реализованных инициативных проектов. 

 

 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Реализация муниципальной политики на территории муниципального 

образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской 

области» 

 

Перечень мероприятий (результатов) муниципальной программы 

 

№п/п Наименование мероприятия (результата) Характеристика12 Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

Значения мероприятия (результата) по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Комплекс процессных мероприятий «Безопасность» 

Обеспечение пожарной безопасности муниципального образования 

1. Мероприятие (результат)1: «Обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности в границах населенных 

пунктов поселения»  

Количество пожаров на территории ед. 15 15 15 15 15 15 15 15 15 

Количество погибших на пожарах чел 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Поддержка ДНД 

1. Мероприятие (результат) 1: «Создание условий для 

деятельности народных дружин» 

 Количество мероприятий, проведенных 

ДНД 

ед. 164 164 164 164 164 164 164 164 164 

 Доля застрахованных участников ДНД, от 

общего их количества 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

                                                             
12Приводится краткое описание мероприятия (результата), в том числе дополнительные качественные и количественные параметры, которым должно соответствовать 

такое мероприятие (результат). 



Комплекс процессных мероприятий «Развитие дорожного хозяйства» 

Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующей сети автомобильных дорог местного значения, расположенных на территории Черноотрожского сельсовета и искусственных сооружений на них 

1. Мероприятие (результат) 1: «Дорожная деятельность 

в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения 

и обеспечение безопасности дорожного движения на 

них»  

Общая протяженность освещенных частей 

улиц, проездов, набережных на конец года 

км 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 

Протяженность автодорог общего 

пользования местного значения, 

находящихся в собственности 

муниципального образования на конец 

года 

км 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 54,2 

Доля дорог, в отношении которых 

проводился капитальный ремонт, ремонт 

от общего количества дорог в отчетном 

периоде 

% 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство территории Черноотрожского сельсовета»  

Создание комфортной среды для проживания граждан в населенных пунктах Черноотрожского сельсовета 

1. Мероприятие (результат) 1: «Организация 

благоустройства территории поселения» 

 Площадь благоустройства территории 

Черноотрожского сельсовета 

га 33920 33920 33920 33920 33920 33920 33920 33920 33920 

 Количество спиленных и убранных 

сухостойных, больных и аварийных 

деревьев 

шт. 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

Количество высаженных деревьев шт. 50 50 50 50 50 50 50 50 50 

Количество обустроенных площадок ТКО шт. 2 2 1 1 1 1 1 1 1 

Развитие системы градорегулирования 

1. Мероприятие (результат) 1: «Разработка 

(актуализация) документов территориального 

планирования»  

Наличие документов территориального 

планирования 

 (да – 1, нет – 

0) 

да да да да да да да да да 

Комплекс процессных мероприятий «Комплексное развитие сельских территорий на территории муниципального образования Черноотрожский сельсовет» 

1. Мероприятие (результат) 1: «Реализация 

общественно значимых проектов по 

благоустройству, способствующих повышению 

комфорта проживания и качества жизни граждан на 

сельских территориях» 

Количество реализованных общественно 

значимых проектов по благоустройству 

сельских территорий (единиц в год) 

шт. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2. Мероприятие (результат) 2: «Организация 

проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий 

поселения» 

Число спортивных сооружений шт. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Число спортивных мероприятий ед. 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

Количество участников спортивных 

мероприятий 

чел 50 50 50 50 50 50 50 50 50 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры»  

Создание и сохранение единого культурного пространства в муниципальном образовании 

1. Мероприятие (результат) 1: «Создание условий для 

организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций культуры и 

библиотечного обслуживания» 

 Число культурно-массовых мероприятий, 

концертов, спектаклей, фестивалей, 

конкурсов, выступлений 

ед. 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Количество участников культурно - чел 500 500 500 500 500 500 500 500 500 



массовых мероприятий 

Количество посещений библиотек ед. 200 200 200 200 200 200 200 200 200 

Число посетителей музейных учреждений чел 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 20000 

2. Мероприятие (результат) 2: «Сохранение, 

использование и популяризация объектов 

культурного наследия (памятников истории и 

культуры), находящихся в собственности поселения» 

 Доля объектов культурного наследия, 

находящихся в удовлетворительном 

состоянии 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Создание благоприятных условий для развития физической культуры и спорта  в Черноотрожском сельсовете 

1. Мероприятие (результат) 1: «Организация 

проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий 

поселения» 

Число спортивных сооружений шт. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Число спортивных мероприятий ед. 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

Количество участников спортивных 

мероприятий 

чел 50 50 50 50 50 50 50 50 50 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации программы» 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления поселения 

1. Мероприятие (результат) 1: «Обеспечение 

деятельности главы, администрации, Совета 

депутатов, контрольно-счетного органа» 

 

 Доля налоговых и неналоговых доходов 

местного бюджета в общем объеме 

собственных доходов бюджета 

% 57  57 30 57 64 68 68 68 68 

 Утверждение бюджета на три года (да – 1, нет – 

0) 

да да да да да да да да да 

Доля расходов бюджета, формируемых в 

рамках программ, в общем объеме 

расходов бюджета 

% 99 99 99 99 99 99 99 99 99 

Наличие просроченной кредиторской 

задолженности 

(да – 0, нет – 

1) 

нет нет нет нет нет нет нет нет нет 

2. Мероприятие (результат) 2: «Налоговые расходы» Доля налоговых и неналоговых доходов 

местного бюджета в общем объеме 

собственных доходов бюджета 

муниципального образования  

% 50 50 50 50 50 50 50 50 50 

Комплекс процессных мероприятий  «Развитие коммунального хозяйства» 

Повышение     качества      и      надежности предоставления коммунальных услуг населению 

1. Мероприятие (результат) 1: «Организация в 

границах поселения электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения» 

 Уровень износа:  

тепловых сетей;  

водопроводных сетей; 

канализационных сетей; 

котельных;  

насосных станций водопровода;  

очистных сооружений канализации 

 %  0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Приоритетный проект «Вовлечение жителей муниципальных образований Оренбургской области в процесс выбора и реализации инициативных проектов» 



Наименование задачи структурного элемента 

1. Мероприятие (результат) 1: «Обеспечить вовлечение 

граждан в процедуры обсуждения и принятия 

бюджетных решений при определении приоритетных 

направлений расходования бюджетных средств»  

 Доля жителей, вовлеченных в процесс 

выбора инициативных проектов в общей 

численности жителей населенных 

пунктов, на территории которых 

осуществлялся процесс выбора 

инициативных проектов 

 % 60 60 60 60 60 60 60 60 60 

 Количество реализованных 

инициативных проектов 

 шт.  3 3 3 3 1 1 1 1 1 

Приложение № 4  

к муниципальной программе 

«Реализация муниципальной политики на территории муниципального 

образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской 

области» 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования Черноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области и прогнозная оценка 

привлекаемых средств на реализацию муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименован

ие 

муниципаль

ной 

программы, 

направления, 

структурног

о элемента 

Источни

к 

финансо

вого 

обеспече

ния 

Коды 

бюджетной 

классификац

ии 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

ГРБ

С 

ЦСР 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Муниципаль

ная 

программа 

«Реализация 

муниципаль

ной 

политики на 

территории 

муниципаль

ного 

образования 

Черноотрож

ский 

сельсовет 

Саракташско

го района 

Оренбургско

й области» 

всего, в 

том 

числе: 

138 6800

0000

00 

 

32286,69507 

 

53640,15064 

 

31 932,91060    

 

25 748,51538    

 

26 765,71068    

 

26 765,71068    

 

26 765,71068    

 

26 765,71068    

 

250671,11441    

федераль

ный 

бюджет 

138 6800

0000

00 

 

321,30000 

 

963,37437 

437,69060    481,06538    499,01068    499,01068    499,01068    499,01068    4199,47307    

областно

й 

бюджет 

138 6800

0000

00 

 

3640,92359 

 

2484,45527 

3437,35000    -      -      -      -      -      9562,72886    

районны

й 

бюджет 

138 6800

0000

00 

72,800 246,30000 -      -      -      -      -      -      319,10000    

бюджет 

сельсове

та 

138 6800

0000

00 27867,80676 49193,65400 27370,30000 25267,45000 26266,700    26266,700    26266,700    26266,700    

234766,01076    

внебюдж

етные 

источни

ки 

138 6800

0000

00 

 

383,86472 

 

752,36700 

 

687,57000 

-      -      -      -      -      1823,80172    

2. Комплекс всего, в 138 6840          



процессных 

мероприятий

1 

«Безопаснос

ть» 

том 

числе: 

1000

00 

146,45600 186,64920 188,500    188,500    188,500    188,500    188,500    188,500    1464,10520    

федераль

ный 

бюджет 

138 6840

1000

00 

0,000 0,00000 -      -      -      -      -      -      -      

областно

й 

бюджет 

138 6840

1000

00 

0,000 0,00000 -      -      -      -      -      -      -      

районны

й 

бюджет 

138 6840

1000

00 

0,000 0,00000 -      -      -      -      -      -      -      

бюджет 

сельсове

та 

138 6840

1000

00 

 

146,456 

 

186,64920 

188,500    188,500    188,500    188,500    188,500    188,500    1464,10520    

внебюдж

етные 

источни

ки 

138 6840

1000

00 

0,000 0,00000 -      -      -      -      -      -      -      

3. Комплекс 

процессных 

мероприятий 

2 «Развитие 

дорожного 

хозяйства» 

всего, в 

том 

числе: 

138 6840

2000

00 

 

4353,75519 

 

21004,31358 

 

3551,293    

 

4295,000    

 

5696,000    

 

5696,000    

 

5696,000    

 

5696,000    

 

55988,36177    

федераль

ный 

бюджет 

138 6840

2000

00 

0,00000 0,00000 -      -      -      -      -      -        

областно

й 

бюджет 

138 6840

2000

00 

 

981,60000 

 

0,00000 

-      -      -      -      -      -      981,60000    

районны

й 

бюджет 

138 6840

2000

00 

                  

бюджет 

сельсове

та 

138 6840

2000

00 

3372,15519 21004,31358 3551,293    4295,000    5696,000    5696,000    5696,000    5696,000    55006,76177    

внебюдж

етные 

источни

ки 

138 6840

2000

00 

 

0,00000 

 

0,00000 

-      -      -      -      -      -      -      

4. Комплекс 

процессных 

мероприятий 

3 

«Благоустро

йство 

территории 

Черноотрож

ского 

всего, в 

том 

числе: 

138 6840

3000

00 

 

4599,13447 

 

5952,00000 

633,311    402,167    300,417    300,417    300,417    300,417    12788,28047    

федераль

ный 

бюджет 

138 6840

3000

00 

0,000 0,00000 -      -      -      -      -      -      -      

областно

й 

бюджет 

138 6840

3000

00 

0,000 0,00000 -      -      -      -      -      -      -      

районны 138 6840 0,000 0,00000 -      -      -      -      -      -      -      



сельсовета» й 

бюджет 

3000

00 

бюджет 

сельсове

та 

138 6840

3000

00 

 

4599,13447 

 

5952,00000 

633,311    402,167    300,417    300,417    300,417    300,417    12788,28047    

внебюдж

етные 

источни

ки 

138 6840

3000

00 

0,000 0,00000 -      -      -      -      -      -      -      

5. Подпрограм

ма 

«Комплексн

ое развитие 

сельских 

территорий 

на 

территории 

муниципаль

ного 

образования 

Черноотрож

ский 

сельсовет» 

всего, в 

том 

числе: 

138 6840

4000

00 

 

0,000 

 

872,07000 

-      -      -      -      -      -      872,07000    

федераль

ный 

бюджет 

138 6840

4000

00 

0,000 577,24473 -      -      -      -      -      -      -      

областно

й 

бюджет 

138 6840

4000

00 

0,000 24,05527 -      -      -      -      -      -      24,05527    

районны

й 

бюджет 

138 6840

4000

00 

0,000 0,00000 -      -      -      -      -      -      -      

бюджет 

сельсове

та 

138 6840

4000

00 

 

0,000 

 

27,07600 

-      -      -      -      -      -      27,07600    

внебюдж

етные 

источни

ки 

138 6840

4000

00 

 

0,000 

 

243,69400 

-      -      -      -      -      -      243,69400    

 

6. 

 

 

Комплекс 

процессных 

мероприятий 

6 «Развитие 

культуры» 

всего, в 

том 

числе: 

138 6840

5000

00 

12416,700 13640,09184 13657,200 12407,200 12407,200 12407,200 12407,200 12407,200 101749,992 

федераль

ный 

бюджет 

138 6840

5000

00 

0,000 0,00000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областно

й 

бюджет 

138 6840

5000

00 

0,000 0,00000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

районны

й 

бюджет 

138 6840

5000

00 

0,000 0,00000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

бюджет 

сельсове

та 

138 6840

5000

00 

12416,700 13640,09184 13657,200 12407,200 12407,200 12407,200 12407,200 12407,200 101749,992 

внебюдж

етные 

источни

ки 

138 6840

5000

00 

0,000 0,00000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



7. Комплекс 

процессных 

мероприятий 

7 

«Обеспечени

е реализации 

программы» 

всего, в 

том 

числе: 

138 6840

6000

00 

 

7177,59400 

 

8276,85002 

8849,93860    8455,64838    8173,59368    8173,59368    8173,59368    8173,59368    65454,40572    

федераль

ный 

бюджет 

138 6840

6000

00 

321,30000 386,12964 437,69060    481,06538    499,01068    499,01068    499,01068    499,01068    3622,22834    

областно

й 

бюджет 

138 6840

6000

00 

0,000 0,00000 -      -      -      -      -      -      -      

районны

й 

бюджет 

138 6840

6000

00 

0,000 0,00000 -      -      -      -      -      -      -      

бюджет 

сельсове

та 

138 6840

6000

00 

6856,294 7890,72038 8412,248 7974,583 7674,583 7674,583 7674,583 7674,583 61832,177 

внебюдж

етные 

источни

ки 

138 6840

6000

00 

0,000 0,00000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

8. 

Комплекс 

процессных 

мероприятий 

8 «Развитие 

коммунальн

ого 

хозяйства» 

всего, в 

том 

числе: 

138 6840

7000

00 

0,000 0,00000 30,091 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 30,091 

федераль

ный 

бюджет 

138 6840

7000

00 

0,000 0,00000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областно

й 

бюджет 

138 6840

7000

00 

0,000 0,00000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

районны

й 

бюджет 

138 6840

7000

00 

0,000 0,00000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

бюджет 

сельсове

та 

138 6840

7000

00 

0,000 0,00000 30,091 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 30,091 

внебюдж

етные 

источни

ки 

138 6840

7000

00 

0,000 0,00000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

9. Приоритетн

ый проект 

«Вовлечение 

жителей 

муниципаль

ных 

образований 

Оренбургско

всего, в 

том 

числе: 

138 685

П50

0000 

3593,055 3708,17600 5022,577 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 3593,946 

федераль

ный 

бюджет 

138 685

П50

0000 

0,000 0,00000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областно

й 

бюджет 

138 685

П50

0000 

2659,324 2460,40000 3437,350 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2660,000 



й области в 

процесс 

выбора и 

реализации 

инициативн

ых 

проектов» 

районны

й 

бюджет 

138 685

П50

0000 

72,800 246,30000 171,868 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 72,800 

бюджет 

сельсове

та 

138 685

П50

0000 

477,067 492,80300 725,789 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 477,146 

внебюдж

етные 

источни

ки 

138 685

П50

0000 

383,865 508,67300 687,570 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 384,000 

 

 

 

Приложение № 5  

к муниципальной программе 

«Реализация муниципальной политики на территории муниципального 

образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской 

области» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет налоговых и неналоговых расходов 

 

 

№п/п Статус Наименование 

структурного 

элемента 

муниципально

й программы  

Орган местного 

самоуправления, 

ответственный за 

реализацию 

муниципальной 

политики по 

соответствующем

у направлению 

расходов 

Наименование 

налогового 

(неналогового) 

расхода 

Оценка расходов 

2023 2024 2025 2026 

Доля налоговых 

и неналоговых 

доходов 

местного 

бюджета в 

общем объеме 

собственных 

доходов 

бюджета 

муниципального 

образования (%) 

финансовое 

обеспечение 

(тыс. рублей) 

Доля 

налоговых и 

неналоговых 

доходов 

местного 

бюджета в 

общем объеме 

собственных 

доходов 

бюджета 

муниципально

го 

образования 

(%) 

финансовое 

обеспечение 

(тыс. рублей) 

Доля налоговых 

и неналоговых 

доходов 

местного 

бюджета в 

общем объеме 

собственных 

доходов 

бюджета 

муниципального 

образования (%) 

финансовое 

обеспечение 

(тыс. рублей) 

Доля налоговых 

и неналоговых 

доходов 

местного 

бюджета в 

общем объеме 

собственных 

доходов 

бюджета 

муниципального 

образования (%) 

финансово

е 

обеспечени

е (тыс. 

рублей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Комплекс 

процессных 

мероприятий 

Обеспечение 

реализации 

программы 

Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

 50 50 50 50 50 50 50 50 

2027 2028 2029 2030 



Доля налоговых и 

неналоговых доходов 

местного бюджета в 

общем объеме 

собственных доходов 

бюджета 

муниципального 

образования (%) 

фина

нсов

ое 

обес

пече

ние 

(тыс. 

рубл

ей) 

Доля налоговых и 

неналоговых доходов 

местного бюджета в 

общем объеме 

собственных доходов 

бюджета 

муниципального 

образования (%) 

финансовое 

обеспечение 

(тыс. рублей) 

Доля налоговых 

и неналоговых 

доходов 

местного 

бюджета в 

общем объеме 

собственных 

доходов 

бюджета 

муниципального 

образования (%) 

финансовое 

обеспечение 

(тыс. рублей) 

Доля налоговых 

и неналоговых 

доходов 

местного 

бюджета в 

общем объеме 

собственных 

доходов 

бюджета 

муниципального 

образования (%) 

финансово

е 

обеспечени

е 

(тыс. 

рублей) 

14 15 16 17 18 19 20 21 

50 50 50 50 50 50 50 50 

1.1 Мероприятие 

(результат) 

Налоговые 

расходы 

Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

 2023 2024 2025 2026 

Доля налоговых и 

неналоговых доходов 

местного бюджета в 

общем объеме 

собственных доходов 

бюджета 

муниципального 

образования (%) 

фина

нсов

ое 

обес

пече

ние 

(тыс. 

рубл

ей) 

Доля налоговых и 

неналоговых доходов 

местного бюджета в 

общем объеме 

собственных доходов 

бюджета 

муниципального 

образования (%) 

финансовое 

обеспечение 

(тыс. рублей) 

Доля налоговых 

и неналоговых 

доходов 

местного 

бюджета в 

общем объеме 

собственных 

доходов 

бюджета 

муниципального 

образования (%) 

финансовое 

обеспечение 

(тыс. рублей) 

Доля налоговых 

и неналоговых 

доходов 

местного 

бюджета в 

общем объеме 

собственных 

доходов 

бюджета 

муниципального 

образования (%) 

финансово

е 

обеспечени

е 

(тыс. 

рублей) 

6 7 8 9 6 7 8 9 

50 50 50 50 50 50 50 50 

2027 2028 2029 2030 

Доля налоговых и 

неналоговых доходов 

местного бюджета в 

общем объеме 

собственных доходов 

бюджета 

муниципального 

образования (%) 

фина

нсов

ое 

обес

пече

ние 

(тыс. 

рубл

ей) 

Доля налоговых и 

неналоговых доходов 

местного бюджета в 

общем объеме 

собственных доходов 

бюджета 

муниципального 

образования (%) 

финансовое 

обеспечение 

(тыс. рублей) 

Доля налоговых 

и неналоговых 

доходов 

местного 

бюджета в 

общем объеме 

собственных 

доходов 

бюджета 

муниципального 

образования (%) 

финансовое 

обеспечение 

(тыс. рублей) 

Доля налоговых 

и неналоговых 

доходов 

местного 

бюджета в 

общем объеме 

собственных 

доходов 

бюджета 

муниципального 

образования (%) 

финансово

е 

обеспечени

е 

(тыс. 

рублей) 



14 15 16 17 18 19 20 21 

50 50 50 50 50 50 50 50 

 

Приложение № 6  

к муниципальной программе 

«Реализация муниципальной политики на территории муниципального 

образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской 

области» 

 

Сведения о методике расчета показателя муниципальной программы  

№п/п Наименование показателя 

(результат) 

Едини

ца 

измере

ния 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения13 

Базовые показатели (используемые в 

формуле) 

Метод сбора информации, 

индекс формы отчетности14 

Ответственный за сбор 

данных по показателю15 

Источник данных16 Срок 

представления 

годовой отчетной 

информации17 

1 2 3 6 7 8 12 13 14 

1. Количество пожаров на территории ед. нет нет 3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Отсутствует нет 

2. Количество погибших на пожарах чел нет нет 3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Отсутствует нет 

3. Количество мероприятий, 

проведенных ДНД 

ед. нет нет 3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Отсутствует нет 

4. Доля застрахованных участников 

ДНД, от общего их количества 

% Ст/ОК*100% Застрахованные участники ДНД 

(Ст) 

3 Администрация 

Черноотрожского 

Отсутствует нет 

                                                             
13Приводятся формула и краткий алгоритм расчета. При описании формулы или алгоритм необходимо использовать буквенные обозначения базовых показателей. 
14Указываются: 1 - периодическая отчетность, 2 - перепись, 3 - единовременное обследование (учет), 4 - бухгалтерская отчетность, 5 - финансовая отчетность, 6 - 

социологический опрос, 7 - административная информация, 8 - прочие (указать). При наличии утвержденной формы федерального статистического наблюдения по 

базовому показателю приводятся наименование формы и реквизиты акта, которым она утверждена. 

15Наименование органа местного самоуправления, ответственного за сбор данных по показателю. 
16Указываются источник данных для расчета показателей муниципальной программы (НПА, информационная система, форма отчетности, статистическая форма). 
17Указывается срок формирования фактических значений показателя за год. 



сельсовета 

Общее количество участников ДНД 

(ОК) 

3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Отсутствует нет 

5. Общая протяженность освещенных 

частей улиц, проездов, набережных 

на конец года 

км нет нет 1, 0615068 Федеральная служба 

государственной 

статистики 
Форма № 3-ДГ 

С 10 по 15 февраля 

6. Протяженность автодорог общего 

пользования местного значения, 

находящихся в собственности 

муниципального образования на 

конец года 

км нет нет 1, 0615068 Федеральная служба 

государственной 

статистики 
Форма № 3-ДГ 

С 10 по 15 февраля 

7. Доля дорог, в отношении которых 

проводился капитальный ремонт, 

ремонт от общего количества дорог 

в отчетном периоде 

% Рем/П*100% Протяженность автомобильных 

дорог, введенных в эксплуатацию 

после капитального ремонта и 

ремонта (Рем.) 

1, Сведения об 

использовании средств 

Федерального дорожного 

фонда, дорожных фондов 

субъектов Российской 

Федерации, 

муниципальных дорожных 

фондов, приказ Росстата от 

15 июня 2012 года N 346 

Федеральному 

дорожному агентству 

Форма № 1-ФД На 20 день после 

отчетного периода 

Протяженность автодорог общего 

пользования местного значения, 

находящихся в собственности 

муниципального образования на 

конец года (П) 

1, Сведения об 

автомобильных дорогах 

общего пользования 

местного значения и 

искусственных 

сооружениях на них по 

состоянию на 1 января, 

Приказ Росстата от 

30.07.2021 N 458  

Федеральная служба 

государственной 

статистики 
Форма № 3-ДГ 

С 10 по 15 февраля 

8. Площадь благоустройства 

территории Черноотрожского 

сельсовета 

га нет нет 3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Акты выполненных работ (КС-2) нет 

9. Количество спиленных и убранных 

сухостойных, больных и аварийных 

деревьев 

шт. нет нет 3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Акты выполненных работ (КС-2) нет 

10. Количество высаженных деревьев шт. нет нет 3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Акты выполненных работ (КС-2) нет 

11. Количество обустроенных площадок 

ТКО 

шт. нет нет 3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Акты выполненных работ (КС-2) нет 

12. Наличие документов (да – 1, нет нет 3 Администрация Отсутствует нет 



территориального планирования  нет – 

0) 

Черноотрожского 

сельсовета 

13. Уровень износа:  

тепловых сетей;  

водопроводных сетей; 

канализационных сетей; 

котельных;  

насосных станций водопровода;  

очистных сооружений канализации. 

% нет нет 3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Отсутствует нет 

14. Число культурно-массовых 

мероприятий, концертов, 

спектаклей, фестивалей, конкурсов, 

выступлений 

ед. нет нет 3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Отсутствует нет 

15. Количество участников культурно - 

массовых мероприятий 

чел нет нет 3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Отсутствует нет 

16. Количество посещений библиотек ед. нет нет 3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Отсутствует нет 

17. Число посетителей музейных 

учреждений 

чел нет нет 3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Отсутствует нет 

18. Доля объектов культурного 

наследия, находящихся в 

удовлетворительном состоянии 

% УС/ОК*100% Объекты культурного наследия, 

находящихся в удовлетворительном 

состоянии (УС) 

3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Отсутствует нет 

Общее количество объектов 

культурного наследия, находящихся 

в удовлетворительном состоянии 

(ОК) 

3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Отсутствует нет 

19. Число спортивных сооружений шт. нет нет 3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Отсутствует нет 

20. Число спортивных мероприятий ед. нет нет 3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Отсутствует нет 

21. Количество участников спортивных 

мероприятий 

чел нет нет 3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Отсутствует нет 

22. Доля налоговых и неналоговых 

доходов местного бюджета в общем 

объеме собственных доходов 

бюджета муниципального 

образования  

% Н/С*100% Объем поступивших налоговых и 

неналоговых доходов местного 

бюджета (Н) 

1, Отчет об исполнении 

бюджета, приказ МФ РФ от 

28.12.2010 N 191н 

Финансовый отдел 

администрации 

Саракташского района 

Отчет об исполнении бюджета В соответствии с 

приказом 

финансового 

отдела 

администрации 



Саракташского 

района 

Общий объем поступивших 

собственных доходов бюджета 

муниципального образования(С) 

1, Отчет об исполнении 

бюджета, приказ МФ РФ от 

28.12.2010 N 191н 

Финансовый отдел 

администрации 

Саракташского района 

Отчет об исполнении бюджета В соответствии с 

приказом 

финансового 

отдела 

администрации 

Саракташского 

района 

23. Утверждение бюджета на три года (да – 1, 

нет – 

0) 

нет нет 3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Решение Совета депутатов 

Черноотрожского сельсовета о 

бюджете на очередной 

финансовый год и плановый 

период 

нет 

24 Доля расходов бюджета, 

формируемых в рамках программ, в 

общем объеме расходов бюджета 

% Рмп/ОР*100% Объем расходов бюджета в рамках 

муниципальных программ (Рмп) 

1, Отчет об исполнении 

бюджета, приказ МФ РФ от 

28.12.2010 N 191н 

Финансовый отдел 

администрации 

Саракташского района 

Отчет об исполнении бюджета В соответствии с 

приказом 

финансового 

отдела 

администрации 

Саракташского 

района 

Общий объем расходов бюджета 

(ОР) 

1, Отчет об исполнении 

бюджета, приказ МФ РФ от 

28.12.2010 N 191н 

Финансовый отдел 

администрации 

Саракташского района 

Отчет об исполнении бюджета В соответствии с 

приказом 

финансового 

отдела 

администрации 

Саракташского 

района 

25. Наличие просроченной 

кредиторской задолженности 

(да – 0, 

нет – 

1) 

нет нет 1, 0503169 Финансовый отдел 

администрации 

Саракташского района 
Сведения по дебиторской и 

кредиторской задолженности 

В соответствии с 

приказом 

финансового 

отдела 

администрации 

Саракташского 

района 

26. Доля жителей, вовлеченных в 

процесс выбора инициативных 

проектов в общей численности 

жителей населенных пунктов, на 

территории которых осуществлялся 

% В/Ч*100% Количество жителей, вовлеченных в 

процесс выбора инициативных 

проектов (В) 

3, Протокол собрания 

граждан 

Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Отсутствует нет 



процесс выбора инициативных 

проектов 

Общая численность жителей 

населенных пунктов, на территории 

которых осуществлялся процесс 

выбора инициативных проектов (Ч) 

3,Отсутствует Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Отсутствует нет 

27. Количество реализованных 

инициативных проектов 

шт. нет нет 3 Администрация 

Черноотрожского 

сельсовета 

Отсутствует нет 

 

 


	«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной се...
	АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЁРНООТРОЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА САРАКТАШСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

